friedenstellenden Ergebnissen für den Entscheid,
den Akquisitionsprozess abzubrechen.

In der Regel bereitet der Verkäufer den ersten
Entwurf des Kaufvertrags vor. In Zusammenhang
mit der Abgabe der verbindlichen Offerte über-
arbeitet der Käufer diesen ersten Entwurf (den
sogenannten Mark-up zum Kaufvertrag) und gibt
ihn an die Verkäuferseite ab. Der Verkäufer ak-
zeptiert zu diesem Zeitpunkt üblicherweise keine
Wertbandbreiten mehr, sondern er erwartet ein
eindeutiges Angebot, zu welchem der Käufer das
Akquisitionsobjekt erwerben will.

6.8 Verhandlungen und Abschluss der Trans-
aktion. Aus Käufersicht gilt es, die Feststellungen
aus der Due-Diligence im Aktienkaufvertrag zu
reflektieren. Dabei geht es insbesondere um die
Festlegung der Parameter im Zusammenhang
mit dem Kaufpreismechanismus sowie um die

Abbildung 5: Überleitung der statutarischen Jahresrechnung zur «Pro Forma»-Erfolgsrechnung (in TCHF)

Statutarischer
Abschluss 2014

Normalisierungen «Pro Forma»-
ER 20141) 2) 3) 4) 5)

Produktionsertrag 21 490.5 21 490.5

Erlösminderungen (1712.4) (1712.4)

Betriebsertrag 19 778.1 19 778.1

Material- und Warenaufwand (2355.2) (2355.2)

Bruttogewinn 17 422.9 17 422.9

Personalaufwand (9305.9) 425.0 (8880.9)

Raumaufwand (2172.8) (76.5) (2249.3)

Unterhalt, Reparaturen, Ersatz (1579.4) 60.0 (1519.4)

Fahrzeugaufwand (266.3) (266.3)

Verwaltungsaufwand (514.0) (514.0)

Informatikaufwand (141.2) (141.2)

Werbe- und Vertriebskosten (531.7) 75.0 (456.7)

Rechts- und Beratungskosten (225.0) 175.0 (50.0)

EBITDA 2686.6 425.0 (76.5) 60.0 75.0 175.0 3345.1

# Position Kommentar zur Normalisierung

1) Personalaufwand 425.0 a. o. Bonus für Eigentümer; Gratifikation für Mitarbeiter aufgrund Firmenjubiläum
(50 Jahre)

2) Raumaufwand (76.5) Marktmiete für Liegenschaft (für Weiterbildung/Seminare) im Privatbesitz der
Verkäufer (bis dato keine Miete verlangt)

3) Unterhalt, Reparaturen, Ersatz 60.0 Normalisierung einmaliger Umzugskosten, Zusammenlegung zweier Standorte

4) Werbe- und Vertriebskosten 75.0 Einmalige Marketingausgaben in Zusammenhang mit Firmenjubiläum (50 Jahre)

5) Rechts- und Beratungskosten 175.0 a. o. Rechts- und Beratungskosten in Zusammenhang mit einer kleinen Akquisition